
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 
telefon: +420 974 847 240 
e-mail: posta@nacr.cz 
ID datové schránky: fe3aixh 
http://www.nacr.cz 

*NACRX003IPYZ* 
NACRX003IPYZ 

 Vážená paní 
PhDr. Eva Drašarová, CSc. 
ředitelka NA 

Dne: 26.11.2019 Naše značka:       Vyřizuje/tel.: Koblasa / 974 847 339 
 

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO: Benátky (Venezia), Itálie 

ÚČEL CESTY:  Bádání ve fondech k období rakouské správy Lombardie a 
Benátska 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Mgr. Pavel Koblasa 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Mgr. Pavel Koblasa 

NAVŠTÍVENÉ INSTITUCE:  Archivio di Stato di Venezia 

TRVÁNÍ CESTY:  21. – 31. 10. 2019 

DATUM VYHOTOVENÍ:   12. 11. 2019 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

 

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

     Během zahraniční pracovní cesty do italských Benátek byl navštíven v rámci reciproční výměny 
Státní archiv v Benátkách (Archivio di Stato di Venezia, Campo dei Frari, San Polo 3002, I-30125 
Venezia). 

     V rámci studijního pobytu proběhly odborné konzultace se zástupcem ředitele Eurigiem 
Tonettim, který spravuje mimo jiné fondy z období let 1797-1866, tj. rakouské nadvlády, (Prima 
dominazione austriaca 1797-1806, Restaurazione – Seconda dominazione austriaca 1814-
1848 a Restaurazione – Terza dominazione austriaca 1849-1866), které byly pro nynější výzkum 
zásadní. Rovněž došlo k oficiálním setkáním s ředitelem příslušného archivu Giannim Penzo 
Doriou. 

     V případě bádání a konzultací se žádné problémy nevyskytly. Během pobytu ovšem nedošlo ze 
strany příslušného italského ministerstva k úhradě dohodnutého stipendia. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

 

     Výzkum v benátském archivu byl v rámci Itálie zcela nový, a začínalo se tudíž od samého 
počátku. Nejprve byla provedena nezbytná orientace ve struktuře a charakteru tamějších 
archivních fondů a pomůcek.  

     Hlavní badatelský zájem patřil především osobnosti Aloise hraběte Pálffy de Erdőd (1801-
1876), který v letech 1841-1848 zastával úřad guvernéra benátské provincie. Pálffy byl rovněž 
majitelem alodních panství Březnice, Hradiště a Merklín na území Českého království. Vysokou 
funkci v rakouském správním aparátu vykonával až do revolučního roku 1848. 

     Během pobytu se ovšem výzkum neomezil pouze na osobu guvernéra Pálffyho, ale byly 
prostudovány také archivní materiály dokreslující bližší fungování rakouské administrativy 
v benátské provincii. 

     Došlo k postupnému studiu ve fondech Presidio di Governo veneto 1813-1848, Presidio di 
Governo veneto – Geheim 1821-1848 a Governo veneto 1813-1849. Jednalo se o úřední knihy, 
registraturní pomůcky i spisový materiál. Okrajově jsem se zabýval ještě statistikami uloženými v 
archivním fondu Direzione generale del demanio 1815-1830. 

     Nebyla opomenuta ani potřebná odborná literatura k tématu, zejména od historika Alvise 
Zorziho, a též obecnější dějiny Benátek, například několikasvazková Storia di Venezia. Rovněž 
bylo nutné prostudovat několik svazků benátských úředních almanachů (Almanacco imperiale 
reale per le provincie del Regno Lombardo-Veneto). 

 


	ZPRÁVA ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
	SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu
	TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY

	ČÁST VŠEOBECNÁ:


		2019-11-28T10:22:35+0000
	Not specified




